
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 16 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 733 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 226/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001411 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 16 de agosto de 2017, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JAIME DA SILVA BRITO, da Função de Confiança Legislativa 
de Subsecretário de Comissão Legislativa, FCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

PORTARIA Nº 082/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 
n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

CONSIDERANDO o Processo nº 2017.10000.10718.0.001411;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 04 (quatro) meses de Licença Prêmio, a contar de 
16 de agosto de 2017, ao servidor JAIME DA SILVA BRITO, Técnico 
Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de agosto de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 059/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.001693; 
 

R E S O L V E, 
 

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) 
em favor da União dos Vereadores do Brasil - UBV, CNPJ:  
83594978/0001-56, referente a 01 (uma) inscrição em nome do Vereador 
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR, para participação no 5º Congresso 
Nacional de Legislativos Municipais, que acontecerá em Brasília, no 
período de 22 a 25 de agosto de 2017.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de agosto de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 060/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001558; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador JOELSON SALES SILVA, Membro da 
Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras Públicas deste 
Poder Legislativo, para participação no Seminário Nacional da 
Associação Nacional das Empresas de Transportes Urbano, que 
acontecerá em São Paulo, no período de 29 a 31 de agosto de 2017.  

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 16 de agosto de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 



 
Manaus, quarta-feira, 16 de agosto de 2017 

 
Edição 733 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 061/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001559; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador JOELSON SALES SILVA, Membro da 
Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras Públicas deste 
Poder Legislativo, para participação no Seminário Nacional da 
Associação Nacional das Empresas de Transportes Urbano, que 
acontecerá em São Paulo, no período de 29 a 31 de agosto de 2017.  

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 16 de agosto de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 062/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001649; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL, 
Presidente da Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras 
Públicas deste Poder Legislativo, para participação no Seminário 
Nacional da Associação Nacional das Empresas de Transportes Urbano, 
que acontecerá em São Paulo, no período de 29 a 31 de agosto de 
2017.  

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 16 de agosto de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

PORTARIA Nº 063/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001648; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL, 
Presidente da Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras 
Públicas deste Poder Legislativo, para participação no Seminário 
Nacional da Associação Nacional das Empresas de Transportes Urbano, 
que acontecerá em São Paulo, no período de 29 a 31 de agosto de 
2017.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 16 de agosto de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 

 
Edição 731 

  

 

 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


